

STATSMINISTERIET

CHRISTIANSBORG

Prins Jørgens Gård 11, 1218 København K

Telefon 33 92 33 00 - Telefax 33 11 16 65

CVR-NR. 10-10-39-40

EAN-lokationsnummer 5798000000032

Dato: 22. juni 2018

Sagsnr.: 2018 - 2352

Folketingets Retsudvalg
Christiansborg

Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 797 (REU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL) og Josephine Fock (ALT).

Spørgsmål nr. 797:

”Vil ministeren senest 2 dage før besvarelsen af samrådsspørgsmålene AP-AU redegøre for, om der ligger e-mails i et backupsystem, der er eller kan tænkes at være relevante for Tibetkommissionens arbejde, som kommissionen aldrig fik, og i bekræftende fald bedes ministeren oversende samtlige disse e-mails til Folketinget, jf. artiklen ”Ministerium havde backup af slettede mails: Tibetkommission fik aldrig adgang” fra DR.dk den 23. maj 2018?”

Svar:

./.

Statsministeriet kan indledningsvist henvise til, at forløbet i forbindelse med ministeriets udlevering af materiale til Tibetkommissionen er beskrevet i justitsministerens besvarelse af 22. maj 2018 af spørgsmål nr. 671 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, som er vedlagt. Som det bl.a. fremgår heraf, søgte Statsministeriet efter relevant materiale i ministeriets journalsystemer, ligesom relevante medarbejdere blev bedt om at undersøge, om de var i besiddelse af yderligere relevant materiale.

Statsministeriet har ikke søgt i medarbejderen e-mailbokse, herunder i eventuelt bevarede e-mailbokse tilhørende fratrådte medarbejdere, i forbindelse med aflevering af materiale til Tibetkommissionen.

Ministeriet har heller ikke søgt i ministeriets backupsystem.

Som det fremgår af den nævnte besvarelse af spørgsmål nr. 671, har Statsministeriets haft en løbende dialog med Tibetkommissionen om udlevering af materiale, og der har efter ministeriets opfattelse været fuld transparens over for kommissionen i forhold til, hvordan Statsministeriet har fremsøgt relevant materiale til kommissionen. Baggrun-

den for, at Statsministeriet valgte den beskrevne fremgangsmåde i forhold til fremsøgning af relevant materiale var, at det var den mest praktiske.

Det bemærkes, at kommissionen hverken dengang eller senere er vendt tilbage med ønske om adgang til e-mailkonti, ligesom kommissionen ikke har fundet anledning til at stille spørgsmålstejn ved Statsministeriets fremgangsmåde i forbindelse med fremsøgning af relevant materiale eller ytret ønske om, at ministeriet skulle have håndteret det anderledes.

Som bekendt vil regeringen bl.a. på baggrund af den tvivl, der i den seneste tid har været rejst om grundlaget for Tibetkommissionens konklusioner, tage initiativ til, at Tibetkommissionen gennedsættes. Undersøgelsen skal bl.a. koncentrere sig om, hvorvidt eventuelt nyt relevant materiale giver grundlag for at ændre eller supplere Tibetkommissionens konklusioner i beretningen af 18. december 2017.

Statsministeriet vil naturligvis i den forbindelse foretage de søgninger og udlevere de dokumenter, som kommissionen anmoder om.

Som det fremgår, må det således forventes, at eventuelt relevant materiale, der måtte fremkomme ved nye søgninger, vil skulle indgå i en kommende kommissionsundersøgelse. Den nærmere fremgangsmåde ved nye søgninger i bl.a. e-mailbokse vil skulle ske i overensstemmelse med kommissionens beslutninger herom.

På den baggrund finder Statsministeriet af principielle grunde ikke anledning til – uafhængigt af en anmodning herom fra en kommende undersøgelseskommission – at foretage en søgning efter dokumenter i medarbejderes e-mailbokse mv. og herefter oversende disse til Folketingets Retsudvalg.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen